senhor vice-presidente da câmara municipal e com fundamento na informação n.º …/2025, da Divisão de Obras Municipais e 

Urbanismo (DOMU), datada de … 2025, documentos que aqui se dão por integralmente transcritos e passam a constituir 
parte integrante deste Aditamento, foi concedida a prorrogação do prazo de execução do contrato por mais 108 (cento e oito) 
dias, ou seja, até ao dia 15 de setembro de 2025, sem direito a qualquer acréscimo de valor da revisão de preços em relação 
ao prazo acrescido, nos termos do n.º 2 do art.º 13.º do Decreto-Lei n.º 6/2004, de 06 de janeiro, na redação dada pelo 
Decreto-Lei n.º 73/2021, de 18 de agosto, que a republicou.

[...]

“Com referência ao procedimento contratual em assunto identificado, cujo contrato inicial foi outorgado a 08/10/2024 e em 
cumprimento do Despacho do Órgão competente para a decisão de contratar, datado de 24/07/2025, que aprova a prorrogação 
do prazo para a conclusão da obra, em 108 (cento e oito) dias, remete-se para aprovação, minuta do segundo aditamento ao 
contrato de empreitada. 

À consideração do órgão competente para a decisão de contratar.” 

---------- O Senhor Vice-Presidente ORLANDO PIRES em 04/08/2025, exarou o seguinte Despacho: